Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Белоярская средняя общеобразовательная школа № 1"
Верхнекетского района Томской области

ПРИКАЗ
23.03.2016 г.					          			             	    №68
р.п. Белый Яр

Об итогах проведения научно-практической конференции
«Этнокультурное образование в сельской школе»
в рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума

В соответствии с планом работы Центра этнокультурного образования «Солнцеворот»,  с Программой VI международного молодёжного научно-культурного форума (г.Томск)   и программой работы секции «Этнокультурное образование в сельской школе» (МБОУ «Белоярская СОШ №1») 22  марта 2016 года состоялась научно-практическая конференция «Этнокультурное образование в сельской школе» в рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума (г.Томск).
В образовательном событии   приняли участие педагоги и обучающиеся МБОУ «Белоярская средняя общеобразовательная школа №1». Всего в работе конференции приняли участие: 14 педагогов и  41 обучающийся МБОУ «Белоярская СОШ №1».
На основании вышеизложенного и в соответствии со Справкой о проведении образовательного события «Этнокультурное образование в сельской школе» (Приложение 1)
приказываю:

1. Утвердить итоги образовательного события «Этнокультурное образование в сельской школе» в рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума.
2. Утвердить список победителей и призёров образовательного события «Этнокультурное образование в сельской школе» и вручить обучающимся Дипломы VI международного молодёжного научно-культурного форума (г.Томск) (Приложение 1).
3.  Объявить благодарность педагогам за организацию и проведение образовательного события «Этнокультурное образование в сельской школе» VI международного молодёжного научно-культурного форума (Приложение 1).
4. Объявить благодарность обучающимся,  принявшим участие в организации и проведении образовательного события «Этнокультурное образование в сельской школе» VI международного молодёжного научно-культурного форума (Приложение 1).

Приложение 1.

Справка по итогам проведения образовательного события
 «Этнокультурное образование в сельской школе»

Согласно приказа директора МБОУ «Белоярская СОШ №1» от 21.03.2016 г. № 64 о/д  в соответствии с планом работы Центра этнокультурного образования «Солнцеворот»,  с Программой VI международного молодёжного научно-культурного форума (г.Томск), Планом методической работы  22 марта 2016 года в МБОУ «Белоярская СОШ №1» рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума (г.Томск) состоялось образовательное событие научно-практическая конференция «Этнокультурное образование в сельской школе».

Цель образовательного события:
формирование мотивации к научной и организационной активности педагогов и обучающихся;  содействие позитивным процессам этнокультурной интеграции.
Задачи:

Для педагогов:

- обобщить и представить опыт работы курсов внеурочной деятельности в 5-6 классах при реализации ФГОС ООО;
-обобщить и представить опыт работы Центра этнокультурного образования «Солнцеворот» на базе МБОУ «Белоярская СОШ №1».

Для обучающихся:

- расширить знания учащихся в предметной области через погружение в науку и интеграцию научных областей;
- углубить представления учащихся о значимости культурного наследия народа в познании себя и мира;
- формировать интерес учащихся к изучению наук через саморазвитие и самообучение;
- способствовать развитию творческих способностей учащихся;
- способствовать развитию мотивации к учению;
- способствовать формированию метапредметных результатов, применение которых в дальнейшем будет способствовать   успешному освоению предметных областей учащимися и реализации их творческих способностей.

	Модератором конференции являлся Куровский Василий Николаевич, доктор педагогических наук, профессор, заслуженный учитель Российской Федерации, директор Института развития образования Российской академии образования при Томском государственном педагогическом университете  (Томск).
Руководителем конференции являлась Мурзина Наталья Борисовна, заместитель директора по научно-методической работе, учитель русского языка и литературы высшей категории МБОУ «Белоярская СОШ №1».

Всего в работе конференции приняли участие: 14 педагогов и  41 обучающийся МБОУ «Белоярская СОШ №1»

В 10.00 состоялось Торжественное открытие конференции с представлением художественных номеров детского творчества:
- музыкально-хореографическая композиция «Коробочка» в исполнении участников курса внеурочной деятельности «Ложкари», учеников 2В класса (руководитель Козлова Т.В.);
-«Немецкий танец» в исполнении учеников 5В класса Шорникова Умеда и Шорниковой Миланы (руководитель Монголина В.А.);
-селькупская сказка «Бобёр и журавль» в исполнении участников хоровой студии «Жаворонки» (руководитель Сочнева О.А.).
Участников конференции приветствовали заместитель Главы Верхнекетского района Гусельникова Мария  Петровна, Председатель Думы Верхнекетского района Мурзина Надежда Вячеславовна.
Мурзина Н.Б., зам. директора по НМР, руководитель Центра этнокультурного образования «Солнцеворот», представила  программу работы конференции «Этнокультурное образование в сельской школе».

В рамках конференции была организована работа в двух подсекциях:

В подсекции №1. (для педагогов) (руководитель Мурзина Н.Б., заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1») приняли участие 7 педагогов,  было представлено 8 выступлений следующей тематики:

	1.Организация внеурочной деятельности
в соответствии с требованиями ФГОС ООО в рамках
Центра этнокультурного образования «Солнцеворот» МБОУ «Белоярская СОШ №1»
	Мурзина Н.Б., заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	2.Организация работы хоровой студии «Жаворонки».
	Сочнева О.А., учитель музыки МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	3.Игровая секция «Русская лапта» -  внеурочный курс в 5-6 классах в рамках реализации ФГОС ООО.
	Посаженников С.А., учитель физической культуры МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	4.Туристско-краеведческий курс «Русич». Опыт и перспективы.
	Гриднева Л.А., зам.директора по ВР, учитель географии

	5.Реализация курса внеурочной деятельности «Солнцеворот» во взаимодействии с районным краеведческим музеем
	Филиппова Н.А., учитель МХК

	6. Образовательное событие как инструмент формирования безбарьерной этнокультурной образовательной среды.
	Мурзина Н.Б., заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	7.Немецкий язык на Верхнекетской земле

	Бекир Наталья Александровна, учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»,
Монголина Виктория Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	8. Организация внеурочной деятельности с одаренными детьми в освоении немецкого языка.
	Монголина Виктория Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

В подсекции №2. (для обучающихся) (руководитель Козлова Т.В.) приняло участие 14 обучающихся,  было представлено 13  работ следующей тематики:

	1. Игры народов Сибири
	Смагина Елизавета, ученица 1 класса;
руководитель Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	2. Куклы
	Вершинина Галина, Вершинина Любовь, ученицы 1 класса;
руководитель Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	3.Рисунки на бубнах шамана
	Ситников Иван, ученик 2 класса;
руководитель Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	4. Бобр – грызун и божество.
	Денисенко Елизавета, ученица 2 класса;
руководитель Липатникова Т.Л., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	5. Ах, эти санки!
	Чанова Полина, ученица 2 класса;
руководитель Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	6. Оленья страна эвенкийской детворы
	Кимсанова Любовь, ученица 3 класса;
руководитель Алексенко Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	7. Приметы и суеверия в России и Германии
	Бордюжа Сергей, ученик 4 класса;
руководитель Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	8.Интерьер русской избы
	Дубровина Арина Максимовна, ученица 4 класса;
руководитель Соврикова Е.Д, учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	9. Костюм как информационный источник
	Бугрова Ксения, ученица 5 класса;
руководитель Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	10. Немецкие народные танцы
	Насонова Анна, ученица 9 класса;
руководитель Монголина В.А., учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	11.Живая Древняя Русь. Связь «Слова о полку Игореве» с фольклорной традицией»
	Ахременко Евгения, ученица 9 класса;
руководитель Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	12. Образ певца Бояна и Автора в «Слове о полку Игореве».
	Хохлова Юлия, ученица 9 класса;
руководитель Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	13. Ярославна – «жена русская». Вечный образ-идеал «Слова о полку Игореве»
	Исупова Руслана, ученица 9 класса;
руководитель Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

Экспертную  оценку  проектных и исследовательских работ обучающихся осуществляли члены жюри: Ломакова Надежда Петровна, специалист Управления образования Администрации Верхнекетского района; Шамаева Татьяна Тихоновна, специалист районной библиотеки, Унжакова Анна Зигмундтовна, учитель английского языка, руководитель школьного научного общества «Эврика» (старшие школьники), Колпашникова Валентина Сергеевна, учитель начальных классов, руководитель школьного научного общества «Эврика» (младшие школьники).

Результат работы жюри:
	Призовые места
	Автор проекта/исследовательской работы
	Наименование работы
	Руководитель

	I место
	Дубровина Арина, ученица 4 класса
	Интерьер русской избы
	Соврикова Елена Дмитриевна учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	I место
	Насонова Анна, ученица 9 класса
	Немецкие народные танцы
	Монголина В.А., учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Смагина Елизавета, ученица 1 класса

	Игры народов Сибири
	Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Ситников Иван, ученик 2 класса

	Рисунки на бубнах шамана
	Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Хохлова Юлия, ученица 9 класса

	Образ певца Бояна и Автора в «Слове о полку Игореве»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Вершинина Галина, Вершинина Любовь, ученицы 1 класса

	Куклы
	Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Чанова Полина, ученица 2 класса
	Ах, эти санки!
	Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Бордюжа Сергей, ученик 4 класса

	Приметы и суеверия в России и Германии
	Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Бугрова Ксения, ученица 5 класса
	Костюм как информационный источник
	Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Исупова Руслана, ученица 9 класса
	Ярославна – «жена русская». Вечный образ-идеал «Слова о полку Игореве»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Ахременко Евгения, ученица 9 класса

	Живая Древняя Русь. Связь «Слова о полку Игореве» с фольклорной традицией»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

Техническое обслуживание конференции осуществлялось Киселёвым Виталием Александровичем, учителем информатики, Бугровой Любови Алексеевны, лаборантом, Пешковой Е.К., заместителем директора по УР.

По итогам конференции «Этнокультурное образование в сельской школе» предлагаем выдать именные сертификаты участников VI международного молодёжного научно-культурного форума с наименованием темы опыта всем педагогам, представившим выступление в подсекции №1:

	1.Организация внеурочной деятельности
в соответствии с требованиями ФГОС ООО в рамках
Центра этнокультурного образования «Солнцеворот» МБОУ «Белоярская СОШ №1»
	Мурзина Наталья Борисовна, заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	2.Организация работы хоровой студии «Жаворонки».
	Сочнева Ольга Алексеевна, учитель музыки МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	3.Игровая секция «Русская лапта» -  внеурочный курс в 5-6 классах в рамках реализации ФГОС ООО.
	Посаженников Сергей Александрович, учитель физической культуры МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	4.Туристско-краеведческий курс «Русич». Опыт и перспективы.
	Гриднева Людмила Анатольевна, зам.директора по ВР, учитель географии

	5.Реализация курса внеурочной деятельности «Солнцеворот» во взаимодействии с районным краеведческим музеем
	Филиппова Надежда Алексеевна, учитель МХК

	6. Образовательное событие как инструмент формирования безбарьерной этнокультурной образовательной среды.
	Мурзина Наталья Борисовна, заместитель директора по НМР, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	7.Немецкий язык на Верхнекетской земле

	Бекир Наталья Александровна, учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»,
Монголина Виктория Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	8. Организация внеурочной деятельности с одаренными детьми в освоении немецкого языка.
	Монголина Виктория Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

  наградить Дипломами I, II, III степени обучающихся,  занявших I, II, III место в подсекции №2:
	Количество призовых мест
	Автор проекта/исследовательской работы
	Наименование работы
	Руководитель

	I место
	Дубровина Арина, ученица 4 класса
	Интерьер русской избы
	Соврикова Е.Д., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	I место
	Насонова Анна, ученица 9 класса
	Немецкие народные танцы
	Монголина В.А., учитель немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Смагина Елизавета, ученица 1 класса

	Игры народов Сибири
	Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Ситников Иван, ученик 2 класса

	Рисунки на бубнах шамана
	Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	II место
	Хохлова Юлия, ученица 9 класса

	Образ певца Бояна и Автора в «Слове о полку Игореве»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Вершинина Галина, Вершинина Любовь, ученицы 1 класса

	Куклы
	Таркина Т.И., учитель начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Чанова Полина, ученица 2 класса
	Ах, эти санки!
	Козлова Т.В., учитель начальных классов МЮБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Бордюжа Сергей, ученик 4 класса

	Приметы и суеверия в России и Германии
	Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Бугрова Ксения, ученица 5 класса
	Костюм как информационный источник
	Бекир Н.А., учитель иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Исупова Руслана, ученица 9 класса
	Ярославна – «жена русская». Вечный образ-идеал «Слова о полку Игореве»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

	III место
	Ахременко Евгения, ученица 9 класса

	Живая Древняя Русь. Связь «Слова о полку Игореве» с фольклорной традицией»
	Мурзина Н.Б., учитель литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»

выдать именные сертификаты участников обучающимся 2В класса, участников курса внеурочной деятельности «Ложкари», представившим на торжественном открытии конференции музыкально-хореографическую композицию «Коробочка»:

	ФИО учащегося
	класс

	1
	Алиевой Найле
	2В

	2
	Базуевой Ульяне
	2В

	3
	Безруковой Дарье
	2В

	4
	Белых Ольге
	2В

	5
	Богданову Сергею
	2В

	6
	Голубевой Алине
	2В

	7
	Грабор Анастасии
	2В

	8
	Груздовой Елизавете
	2В

	9
	Дергачёвой Ирине
	2В

	10
	Ильвес Даниле
	2В

	11
	Ковальковой Ирине
	2В

	12
	Колесниковой Марьяне
	2В

	13
	Колчановой Дарье
	2В

	14
	Кривошей Дмитрию
	2В

	15
	Кучерук Ярославу
	2В

	16
	Морозовой Софии
	2В

	17
	Попову Андрею
	2В

	18
	Пискунову Владиславу
	2В

	19
	Сергейчук Виктории
	2В

	20
	Сидихиной Милане
	2В

	21
	Ситникову Ивану
	2В

	22
	Трубину Максиму
	2В

	23
	Чановой Полине
	2В

выдать именные сертификаты участников обучающимся 5В класса, представившим на торжественном открытии конференции «Немецкий танец»:
-Шорникову Умеду;
- Шорниковой Милане;

выдать именные сертификаты участников обучающимся 5А класса, представившим на торжественном открытии конференции селькупскую сказку «Бобёр и журавль»:
-Филимоновой Полине;
-Родиковой Арине;

 выдать именные сертификаты участников обучающимся, представившим проектные и исследовательские работы, но не получившие призового места:
-Денисенко Елизавете, обучающейся 2Б класса;
-Кимсановой Любови, обучающейся 3Б класса;

выдать Благодарности за качественную подготовку обучающихся к конференции «Этнокультурное образование в сельской школе» в рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума следующим педагогам:

- Совриковой Елене Дмитриевне, учителю начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Монголиной Виктории Анатольевне, учителю немецкого языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Таркиной Татьяне Ивановне, учителю начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Козловой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Мурзиной Наталье Борисовне, учителю литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Бекир Наталье Александровне, учителю иностранного языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»

выдать Благодарности за качественную организацию и проведение научно-практической конференции «Этнокультурное образование в сельской школе» в рамках VI международного молодёжного научно-культурного форума следующим педагогам:
-Филипповой Наталье Васильевне, директору МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
- Мурзиной Наталье Борисовне, заместителю директора по НМР, учителю русского языка и литературы МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Пешковой Елене Константиновне, заместителю директора по УР МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Козловой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Киселёву Виталию Александровичу, учителю информатики МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Унжаковой Анне Зигмундтовне, учителю английского языка МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Колпашниковой Валентине Сергеевне, учителю начальных классов МБОУ «Белоярская СОШ №1»;
-Ломаковой Надежде Петровне, специалисту Управления образования Администрации Верхнекетского района;
-Шамаевой Татьяне Тихоновне, специалисту центральной районной библиотеки МУ «Культура»;
-Маскиновой Людмиле Николаевне, редактору районной газеты «Заря Севера»;
-Тимофеевой Елене Александровне, журналисту районной газеты «Заря Севера».

Мурзина Н.Б.,
 заместитель директора по НМР,
 руководитель Центра этнокультурного образования
«Солнцеворот» МБОУ «Белоярская средняя
общеобразовательная школа  №1»